247 *BELLEROPHONTIS*. Hic à Sthenobœa Præti, Argivorum Regis uxore, sollicitatus, multa propter eam pericula subiit.

251 *DONIS TRIPTOLEMI*, & c. Minoris poenæ reum facit Calliope flammam messibus, aut urbibus admoventem, quam liberum Poëtam convitiatorum. *Donis Triptolemi* pro messibus posuit, quæ è sparsis terræ tritici granis coalescunt. Quæ grana dono accepit à Cerere Triptolemus.

254 *SUBLIGAT HIC*, & c. Suadet Calliope Poetæ, ne dicere pergat, proposito more veterum cantorum, qui, cum canere desiissent, detractam capiti coronam citharæ imponebant.

261 *MESSALINUS*. Procer quidam cæcus tempore Domitiani. Hic sumitur pro malo Poeta.

263 *FOLLIS ANAXARCHI*, Philosophi; qui cum

cum à Nicocreonte Cypri tyranno in concavum saxum injici jussus esset, & ferreis malleis contundi, hoc dicto poenam regis elusit: *Tunde, tunde: Anaxarchi follem tundis; Anaxarchum autem non tundis.*

270 *IMMITEM PHLEGETHONTA*. *Phlegethonta* posuit pro Plutone, vel Orco universo, hoc est, pro ipsis damnatis.

279 *ILLUDENT NOBIS*. Minatur Musa Vari illusores. *NUMINA CULTA MARONIS*, & c. Commendantur Virgilius, & Horatius ob præstantiam Poëticæ epithetis non vulgaribus.

280 *HIPPOCRENNEÆ UNDE*. Caballini fontis: ab ἵππος equus, & κρήνη fons.

281 *EVERSOR LIBYÆ*. Antonomasticè, pro Scipione, quod Carthaginem delevisset. *SAPIENTIA LÆLI*. (Vide Tullium in libro de Amicitia.) Hujus Lælii consiliis usus est ubique Scipio felicissimè: inde ortum, ut de Lælio & Scipione (sumpta à Comœdis metaphorâ) vulgò jactaretur: *Lælium comœdiam scribere, Scipionem agere*. Signatè videtur noster & Poëtas & Oratores induxisse propter ipsius Poëmata, & solutam orationem.

282 *NOVIMUS*. Ut Calliope tandem quiescat; Scimus (ait Poëta) quales illusores esse possint. *AD FLUVIUM*, & c. Confert se cum Horatio illo *Colite*, Romano cive: qui ne in Urbem hostes irumperent, Porsenæ exercitum unus tandiu sustinuit, donec à suis Sublicio ponte post se scisso, in Tiberim se jactans, illulis hostibus, incolumis transarrit ad suos.

289 *PHALANGEM PYGMÆAM*, & c. Quem ad-

admodum Pygmaeos leonis pelle involutos contenta
sit Alcides : sic noster asserit , etiam post ipsius
mortem irrisurum ineptos.

NOTÆ

AD SECUNDAM SATYRAM.

Vers. 1. **E**RGO, &c. Poëta sibi gratulatur, quod
Urbem sit feliciter egressus, post in-
auspicatam illam mœnium Romanorum Remi trans-
gressionem, qua deterreri debuit. **BONIS AVI-
BUS.** Felici auspicio. Sumebantur auspicia ex avium
volatu, cantu, &c. Erant autem auspicia signa
quædam voluntatis, & favoris Deorum, ut puta-
bant Ethnici: dicta *auspicia* quasi avispicia, ab
avium aspectu: Hinc *auspex*, avium spectator, aut
observator. **QUEIS.** Scilicet felicibus auspiciis (qui-
bus ego deductus sum) nec Mars ipse curavit *dedu-
cere*, id est, incolumem servare, & asserere Remum
Iliaden, quem cum Romulo ex Iliâ susceperat.
Remus enim propter murorum à Romulo designato-
rum transgressionem, à Celere dicitur interfectus.

4 **JAM ME RURA TENENT,** &c. Urbe egres-
sus Poëta, hominibus, & tectis valedicens, ruris
amœnitatem, commoda, deliciasque commemorat.

7 **COLOSSIS,** Colossus statua ingentis magni-
tu-

AD SECUNDAM SATYRAM. 99

tudinis. Romæ fuere nonnulli, & alibi. Rhodi fuit
insignis.

11 **SYLVANI,** Sylvarum dii. Utrum plures,
nescitur, quemadmodum, & genus. **ET SATYRI.**
Sylvarum numina habiti sunt, Sylvanis, & Fau-
nis similima, humano capite sed cornuto, pedibus
caprinis, villosa corpore; nemorum latebris gau-
dentia, lasciva in primis, & in Venerem procli-
via, ut & Panes. *Ovid. 1. Fastor.*

Panes, & in venerem Satyrorum prona juvenus.
Vide Satyræ étymon. **FAUNI QUOQUE.** Agrorum,
& sylvarum putati sunt dii, qui diu viverent. A
fando dicti, vel *από τῆς φωνῆς*, quod voce, non
signis ostendere viderentur futura. **CUMQUE NA-
PÆIS.** Sylvarum etiam deæ, quæ & Dryades di-
cuntur. Vide quæ diximus ad vers. 28. Sat. 1. *νά-
πη*, sive *νάπη* saltum significat.

12 **ET OREADES.** Nymphæ montium, ab *ὄρε*,
ὄρε Græcè, Latine *mons*, *montis* denominatæ.

14 **ZEPHYRI.** Zephyrus ventus ab occasu Æqui-
noctiali flans adversus subsolanum. Latini *Favonium*
appellant. Zephyrus dicitur, quasi *ζωήμφορος*, hoc
est, *vitam ferens*: eo enim favente, plantæ omnes
germinant, & pullulant: *Vide Gell. lib. 2. cap. 22.*

15 **AUTHOMEDON.** Achillis auriga peritissi-
mus, à Poëtis crebrò celebratus. *Ovid. 1. Amor.*

Curribus Authomedon, lentisque erat aptus habenis.
Sub hujus nomine prodit Amorem aurigantem.

16 **TERNAGRATIA.** Tres Gratia, Veneris co-
mites. Græca voce *χάριτες* dicuntur.

18 **COLUMBÆ.** Currus Veneris à candidissi-
mis columbis trahi dicebatur. Quæ ideo Veneris

Q

aves

aves dici existimantur, quod nullum sit anni tēpus, quo à prolificando cessent, quod Veneri maximè congruere videtur. *OSCULA ITERANT, PROPERATA* dixit, quod vel in ipsa volandi pro- peratione rostra invicem inferere de more lascivien- di contingat.

19 *I NUNC*, & c. Dolet militum miserrimam vicem. Quos postquam figuli rotæ similes fecit, Ixione reputat infeliciores.

21 *QUI FERRO*, & c. Lucanus. lib. 10.

Nulla fides, pietasque viris, qui castra sequuntur.

26 *IXION*. Is propter patrata scelera, à Jove in Tartara fulmine derrusus est: ubi rotæ alliga- tus perpetuo circumagitur rotatu.

28 *PRONUM EST*, & c. Ovid. 3. de Pont. El. II.

*Nos quibus assuevit fatum crudeliter uti,
Ad mala jam pridem non sumus ulla rudes.*

30 *ERINNYN*. Diram, vel Furiam intellige: ne- que enim signatum nomen est ad aliquam è tribus. Latini *Furias*, *Dirasve* appellant. Græci *εριννας*, & *εριννας*. Dictæ sunt *Erinnies* ab *ερις*, id est, contentio. Harum nomina *Alecto*, *Tisiphone* *Megara*.

31 *DOLAT*. Castigat, flagris persequitur. Ad *Tisiphonen* referas, quod nominis exprimitur nota- tione. Nam *παιδόνη* est *cadendo punire*, à *τιω*, *punio*.

33 *VIVIT*, & c. Nota pulcherrima antitheta us- que ad improbe *Matrem*.

36 *TANTALUS*. Is quod filium Pelopem à se interfectum diis comedendum in convivio apposuis- set, eorum divinitatem tentaturus, ad inferos de- trusus est, ubi perpetua siti, & fame torquetur, aquis mento tenus immersus, & capiti pomis im-
mi

minentibus: utrisque tamen & os, & manus ejus refugientibus. Alii hanc poenam illi inditam ajunt, quod deorum secreta hominibus revelarit. Ovid. 2. Amor. Eleg. 2.

*Quærit aquas in aquis, & poma fugacia captat
Tantivus: hoc illi garrula lingua dedit.*

39 *JUPPITER ÆTHIOPUM*. Hoc dixit, prop- ter opipara convivium, & Saliarum dapes, quæ apud Æthiopes celebrari solebant, quibus Juppiter ipse interesse consuevit. Papinius Statius Sylvarum 4.

*..... mensasque revisit
Æthiopum, sacro diffusus nectare vultus
Dux superum.*

52 *NON MINUS INSANIS*, & c. Sub navi- gantium mercatorum persona, in quos præcipuè invehitur, avaros omnes intellige, quos Poëta noster vehementer exagitat, proposita scopulo- rum maximè formidandorum, & vitandorum vo- raginum pulcherrima hypotypōsi.

54 *TYRRHENAS VETUIT*, & c. Ordo est. *Quæsita pecunia vetuit pertimuisse Tyrrhenas cautes, vel Taurominitanam Charybdin*: quasi dicat: Amor quærendæ pecuniæ fecit, ne avari mercatores me- tuant Tyrrheni maris scopulos, & Charybdin, illam voraginem, vel ipsorum Poëtarum adum- bratione formidandam. *Taurominitanam* dixit prop- ter Taurominium, Siciliæ oppidum vicinum, non procul à Drepano promontorio, à Zancleis con- ditum; unde & *Zanclea* dicta est ab Ovidio 4. Fast. Est ergo *Charybdis* Vorago, naves ad se tra- hens, atque absorbens: ex vorticibus illis, quos hydrographi *Abyssos* vocant. Creditur profundissi-
mo

mo meatu subter Siciliam in mare Africum emēgere. Quod ex eo conjectari licet, quod cum Africum mare tempestatibus fervet Charybdis impetu majore fluctus eiecit, quamquam Tyrrenum vel Tuscum mare tunc serenum & tranquillum se præbeat. Siciliam verò, (prope quam Charybdis) & Italiam olim conjunctas, & unam fuisse tellurem (licet frequentius dicatur) negant eruditissimi Antiquariorum.

60 **QUEIS LIPARE**, & c. Lipare, sive Lipara insula, una ex Æoliis. Sunt *Æolia*, sive *Æolides* insulæ inter Italiam, & Siciliam, à Græcis *Ἐφαισίδες*, à Latinis *Vulcaniæ* appellatæ, quoniam olim omnes ignem evomuerunt. Ex his præcipua *Lipara*, à qua *Liparai* dicti sunt populi has insulas inhabitantes, à *Liparo* Aulonis filio. Hic ferrum mollire, & Jovi fulmina parare feruntur Brontes, Steropes, ac Pyragmon, in arte fabraria Vulcano ministri. *Virg. de Lipare 8. Æn. v. 422.*

*Quam subter, specus, & Cyclopum exesa caminis
Antra Ætnea tonant, & c.*

65 **NON ORIENTIS OPES**, & c. Erat Ægyptus emporium cunctarum opum, & mercium Orientalium, antequam Lusitani Orientalem Indiam lustrassent, superato terribili promontorio, quæ in Austrum Africa extenditur, vulgo *Cabo de buena Esperanza*.

69 **HESPERIDUMQUE NEMUS**, & c. Quærens majores divitias redit Mercator avarus in Oceanum, capturus aurea poma hortorum Hesperidum prope Atlantem montem. Evenerat *Hesper-*

ri-

rides Hesperii filia, fratris Atlantis: nomina *Ægle*, *Arethusa*, *Hesperethusa*. Habuerunt hortos ad *Lixum* oppidum Mauritaniæ (ut ait *Plinius lib. 19. cap. 4.*) aurea ferentes mala, à dracone pervigili summa cura asservata.

70 **GORGON**. Medusa una ex Gorgonibus, quæ tres fuisse feruntur, *Euriale*, *Stbenone*, *Medusa*, Phorci ex Ceto uxore filia.

71 **MAURA** genus, *συκεδο χυμῶς*, ut alibi, *Qui genus? Mauram* dixit, quod juxta Atlantem montem Mauritaniæ habitaret Medusa.

72 **VULTUS** *conspersa veneno*. Id est, *Habens vultus conspersos, & c.*

73 **SAXEUS EXTAT ATLAS**; & c. Atlas Rex fuit Mauritaniæ, quem Perseus Jovis, & Danaes filius in montem sui nominis mutavit, ostenso Medusæ Gorgonis capite, quod eum hospitio recipere nolisset. Ovidius omnia latè 4. *Metam. fab. 17.*

74 **ALTER ORESTES**. Agamemnonis, & Clytemnestræ filius. Aptè comparat Orestis mercatorem; quod ille Furiis percitus nullibi requiem haberet; hic parandarum opum sollicitudine maria pervagetur omnia.

81 **PASIPHAES CLUSÆ**, & c. Pasiphaes fabulam sic breviter accipe. Amavit Pasiphae taurum impotentissimè: desperavit à concubitu: communicavit consilium cum Dædalo præstantissimo fabro: is in vaccam ligneam inclusit Pasiphaen: Taurus sui generis animal ratus in eam insiliit: fecit gravidam, & matrem Minotauri.

89 **SED QUID**, & c. Demiratur Poëta, ut quid-

quiddam insolitum, allati hominis adventum, quem propius accedentem, ab insignibus Mercurium esse sibi persuadet.

91 *REFUGI GANYMEDIS*, Trois Dardanorum regis filii; quem jussu Jovis, per aquilæ ministerium, aut à Jove ipso in aquilam converso, in cælum translatus, & ipsius Jovis pinceram factum fabulantur Poëtæ. Astronomis est *Aquarius*, undecimum Zodiaci signum.

92 *AN REVOLAT*, & c. Dædalum cum Icaro filio (qui mari Icario morte nomen fecit) fabricatis alis, & cera junctis, ab arce Minõis regis aufugisse, nota est fabula.

93 *INSIGNI*, & c. Mercurium, qualis à Jove nuntius mitti perhibetur, depingit.

95 *VIRGAM CINCERE*, & c. Illam, quam ab Apolline pro testudine ab ipso Apollini donata, vicissim accepit: qua virga Apollo in Arcadiam aliquando proficiscens, duorum draconum inter se rixantium interpositâ, pugnam diremit. Unde hæc virga pacem significare dicitur, & *Caduceus* appellatus est, quod rixas, & prælia cadere faciat. Hinc legati pro pace *Caduceatores* dicuntur. *Ceraſtas* dixit dracones, vel angues illos, virgam cingentes ex occasione prædicta.

96 *MERCURIUSNE*? Dicitur Mercurius, quasi mercium cura. Div. Isidor. lib. 8. orig. cap. 11. *Mercurium* sermonem interpretatur, qui ait: *Nam ideo Mercurius, quasi medius currens dicitur appellatus, quod sermo currat inter homines medius.* Idem dicitur est *Hermes*, quod est *Interpres*, ab *ἑρμῆς*, interpretor; unde *ἑρμῆς*, interpretatio:

tio. Vide plura apud eundem de Mercurio.

97 *SCURRA Deum*, & c. Jocatur in Mercurium, Poëta. Sed sub hujus nomine pungit Aulicos adulatores, quibus (absit) aptari queant epitheta quæ subjicit.

98 *QUANTO*, & c. Ceptatorio more hæc dicuntur.

100 *ARGUS*. Aristoris filius: *πανόπτης*, vel *πανοπτεῖα* à Græcis nominatus, quod totus oculis scateret: à *πᾶν* totum, & *ὄπτε* visibilis. Quasi, *totus oculus*. Huic tradita est Io Inachi regis filia, à Jove in vaccam mutata, jussu Junonis custodienda. Verum is à Mercurio sono testudinis delinitus, & obdormiscens capite truncatus est. *Ovid.* 1. *Metam. fab. 10.* Vide etiam in Notis ad Prol. Not. 27. p. 76.

101 *PABULA CARNEA*. Ionem. *Sancti*. Ironicè, & sarcasticè.

102 *SIC PESSIME VATUM*, & c. Mercurius, ut paria reddat Poëtæ, delirum vocat, procacem, & tota mente alienatum. Cujus insanie causam reddit oppressionem illius ignis cælestis particulæ (lumen naturale vocamus) quam velut extinguunt avaritia, superbia, & reliqua vitia. Quod, apostrophe facta, firmat exemplo illius monoculi Polyphemi, quem excæcavit Ulysses. Nota est fabula.

116 *PERDIDIT HIC LUCEM*, & c. Polyphemus luce oculi orbatus est, Lilybeum promontorium umbra; propter avulsas à Cyclope sylvas, quas in Ulysses, & locios jaceret. Est *Lilybeum* unum è tribus Siciliae promontoriis, à quibus *Trinacria* dicta: *ἀρπυ* Græcis promontorium.

117 *CYCLOPIS FORSAN*, & c. Forſitan hæc ridebis, quia commentitia, & fabuloſa.

118 *SED TU FURIOSUS ES ILLE*. Oſtendit Mercurius, hæc dicta eſſe per allegoriam contra infanientes; è quorum numero Poëtam eſſe confirmat (ſub cuius perſona quolibet alios à ratione abalienatos intelligas) cum ait, rogatum (quemadmodum Polyphemus) *quis læſerit?* reſpondere: *Nemo læſit*. Adludit ad Ulyſſis, & Polyphemi fabulam, quæ ſic habetur. Ulyſſes cum in antro Cyclopiſ teneretur, ab ipſo qui vocaretur interrogatus: *Utiſ mihi nomen eſt*, ait. (*οὐτις* Græca vox, Latinè *Nullus*, vel *Nemo*.) Mox Cyclops excæcatus ab Ulyſſe, præ dolore vociferans, multos Cyclopas excitavit: qui ad oſtium foris adſtantes rogabant Polyphemum, quis eum læſiſſet? Cumque ille ſubinde repeteret *οὐτις*, *οὐτις*; illi, deluſo Cyclope relicto, reſceſſerunt.

132 *QUID QUID ſcire velis*, & c. Mercurius (conceſſa tandem verborum audacium & ſtultorum indulgentia, quam Deorum lenitati acceptam referat Poëta) morigerum ſe præbet ſciſcitantibus Vati, ſi modò brevitati conſulat.

133 *REVOCANT ALIO*, & c. Urget ex occaſione ſibi à patre Jove commiſſorum.

134 *POSTQUAM*, & c. Aggreditur Poëta ſuam narrationem.

138 *PARNASSUM ASCENDI*, & c. Operam Poëticæ ſe navatſe refert, & omnibus Scientiis.

140 *FONS ERAT*, & c. Venuſte laudat Caſtalliz fontis pulcritudinem.

142 *OPOBALSAMA*. Eſt opobalſamus arbuſcula

AD SECUNDAM SATYRAM. 107

lâ quadam, viti ſimilior, è cuius plaga ſuccus emanat eximie ſuavitatis *opobalſamum* dictus.

143 *SIRIUS*. Stella eſt in lingua canis, dicta à *σείδη*, id eſt, *arefacere*, eo quod omnia exurat ſuo calore. Ad quam ſtellam cum Sol acceſſerit, duplicatur ipſius calor, & languore afficiuntur humana corpora. Latini *Caniculam* vocant, à qua & dies *Caniculares*, qui quadraginta communiter reſceſſentur poſt ſolſtitium æſtivum, Sole ingreſſo leonem.

145 *SESE PERLUERET*, & c. Fontem, inquit, pulcriorem deâ cerneret Actæon: ideoque in cervum mutatus non eſſet.

148 *SI SE NARCISSUS*, & c. Similia aſſerit de Narcifſo. Nota eſt fabula.

153 *PEGASUS*. Equus alatus, quem de ſanguine capitiſ Meduſæ à Perſeo recifſi, ſtatim ac in terram fluxit, exſiſſiſſe fabulantur Poëtæ: Qui vectus alis in Heliconem perveniens, calce fontem elicit, qui inde Hippocrene dictus eſt; ut notavimus ad verſ. 280. Sat. 1. Dictus eſt autem *Pégafus* από τῆς πηγῆς, id eſt, à fonte, quod juxta πηγῆς, id eſt, juxta fontes Oceani natus ſit, ubi Gorgones habitabant.

157 *PIERIDES DICTANT*, & c. Muſas dictas volunt *Pierides*, à Pieri filiabus, quæ à Muſis victæ, in picas mutatæ ſunt. (*Vide Ovid. in fine 5. Metam.*) *APOLLO*. Muſarum præſes: ſub cuius tutela Vates fuerunt, eo quod hic habeatur carminiſ auctor. Dictus *Apollo* ab *A*, privativa particula, & πολλοί, *multi*: quaſi dicas, *non multi*. Idem dictus eſt *Phæbus*, vel από τῆς φώτιος βία, quod

vi feratur: vel à splendore & nitore; nam Græci *Φαῖος* purum, & *splendidum* dicunt: vel dictus quasi *Φαῖος ἔστι βίον*, hoc est, *fax vite*.

158 *ATHENÆ*. Urbs Græciæ, quam Diodorus Siculus *communem scholam generis humani* dixit. Cicero *nobilissimum Orbis terrarum Gymnasium* cognominavit. Unde Poëtæ plurimi, Philosophi prænitineri, sanctissimi demum Præsules, virique omni doctrina præditi extitere.

161 *HESPERUS ORBE ALIO*, & c. Loquitur de Poëmate Epico quod *Nuevo Mundo* inscripsit, ab ipso in juventute composito, non mediocri magnitudine, & in decem libros digesto.